ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES
SÃO JOÃO DO POLÊSINE

INDICAÇÃO Nº 02/2025

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta
ao  douto  plenário  esta  INDICAÇÃO  com  o  objetivo  de  indicar ao Executivo  Municipal  a
Liberação de horas-máquina de retroescavadeira para apoio aos agricultores atingidos pelas
cheias.

JUSTIFICATIVA

As intensas chuvas e enchentes que assolaram nosso Município causaram diversos prejuízos
aos produtores rurais, incluindo o assoreamento de terrenos, destruição de acessos, entupimento de
valas  e  danos  às  áreas  de  cultivo.  Muitos  agricultores  estão  impossibilitados  de  retomar  suas
atividades  produtivas  por  falta  de  condições  de  trabalho  e  de  infraestrutura  mínima  em  suas
propriedades.

A liberação de horas-máquina de retroescavadeira  contribuirá  para  agilizar  a  limpeza,  a
readequação de estradas internas, a recomposição de taludes e valetas, bem como a remoção de
entulhos  e  materiais  acumulados,  minimizando  os  impactos  socioeconômicos  sofridos  pelos
produtores e viabilizando o retorno das atividades agrícolas que sustentam suas famílias e geram
riqueza para o Município.

Diante da relevância do tema, conto com o atendimento desta Indicação.

São João do Polêsine, 14 de julho de 2025.

João Ernesto Dal Forno Vernier
Vereador MDB

Fone/WhatsApp: (55) 3269-1404                             Rua Augusto Arnuti, 1168 – CEP: 97230-000
E-mail: camarasaojoaodopolesine@gmail.com        São João do Polêsine - RS
Site: www.saojoaodopolesine.rs.leg.br                     CNPJ: 30.632.597/0001-58